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PROFUNDO MISTERIO 
UN IDIOMA Maskvos valdovą
"El Ciudadano", diario de 

la tarde, que aparece en la 
Capital Federal, en su Nr. 33, 
(24 de marzo de 1956), bajo 
tal titulo publica artículo 
muy interesante sobre el idio­
ma lituano, escrito por su Di­
rector, Silvio Norman, perio­
dista, diplomático y escritor, 
lo que reproducimos integ­
ramente.—

VILNIAUS RADIO SKELBIA 
APIE LIETUVOS VALGYKLAS

sako, kad ir Leninas klydo
RUSIJOS IMPERIALISTAI 

NUSIĖMĖ KAUKES

Existe en Europa, sí señores 
Europa, un conglomerado de 

blación, pequeño en extensión 
en habitantes, que habla un 
orna diferente a todo lo que 
o se puede imaginar, justamen- 
por tratarse de una nación eu-

Si bien es cierto que en la ac- 
ilidad su independencia se en­
entra cercenada, no lo es me- 
s que en su vida milenaria ha 
sado por situaciones semejan- 
: y ha logrado revivir por la 
istencia de su idioma, el teso- 
más preciado que guardan con 
¡reto celo. Se trata de Litua-

Cuales quiera que hayan sido 
; movimientos migratorios en 
tropa, el misterio del idioma 
nano no ha podido ser devela- 
ni por filólogos ni lingüistas, 

verdaderamente asombroso 
xirne tratándose de un peque- 
grupo de población que habl­
en las orillas del Báltico.

M comenzar el Siglo XIX, los 
güistas intensificaron la de­
licia de una lengua descendien- 
roor filiación directa del sáns- 
jto, con ¿aractersticas de un 
laísmo evidente. Monsieur Mi-

LNA, kovo 21.— Tik pietūs ir 
vakarienė Vilniaus valgyklų tres 
to valgykloje Nr. 15 (Mortos 
Mindaugienės gatvėje, lenkų lai­
kais vadintoje Szeptickiego, da­
bar nuo 1954 m. vadinama Ta­
raso Ševčenkos) iš anksto užsi­
mokantiems abonentams kaštuo­
ja 208 rubliai mėnesiui vienam 
asmeniui. Nors valgykla laikoma 
pavyzdinė, didžiuojamasi tik to­
kiais patiekalais, kaip dešrelės su 
kopūstais ir kiaušinienė.

Ryšium su nauju nutarimu iš 
Maskvos, raginančiu susirūpinti 
viešomis valgyklomis, radijo ap­
žvalgininkas Vytautas Kuzmins­
kas kovo 18 d. kalbėjo, kad 
"daug kur įmonių ir mokyklų vai 
gyklose būna žmonių susigrūdi­
mų. Valgytojams tenka ilgai 
laukti. Neretai valgių pasirinki­
mas būna mažas, patiekalai ne­
skanūs, nėra šviežių valgių”.

Valgykla tačiau daroma pa­
grindinė maitinimosi vieta. Minė­
toje pavyzdinėje valgykloje, kur 
pietūs ir vakarienė gaunama už 
208 rublius per mėnesį, t. y., apie 
3 rublius 45 kapeikas vienas pa­
valgymas, minima dviejų asme­
nų (rusų) šeima, kuri sakosi tu­
rinti namie vaikų. Vadinasi, vai­
kai irgi maitinasi mokyklų val­
gyklose. Taigi, pav., keturių as 
menų šeimai vien pietūs ir va­
karienės turėtų kaštuoti per 800 
iiiblių mėnesiui, o tai yra daug 
(iaugiau negu vidutinis vieno as 
mens mėnesinis atlyginimas.

Laikinasis Argentinos Respublikos Prezidentas, Generolas Eduardo Lonardi, operuotas Vašingtone, 
grįžęs į Buenos Aires mirė 22. 3. 56. Prie vėlionies karsto stovi dabartinis Prezidentas Gen. Pedro 
Eugenio Aramburu ir Viceprezidentas Admirolas Ricardo Rojas, iš Kolegijos Champagnat laidojant 

Chacarita kapuose.

ARGENTINOS GYVENIMO
Mirė Hernández

Sulaukęs 96 metų amžiaus, 1 
Aires mieste 26. 3. 56 mirė Ei 
sto P. Arredondo Hernández, t

dice textualmente que "quien 
era encontrar en labios de los 
nbres, un eco de lo que ha po- 
lo ser la lengua indo europea, 
i vaya a escuchar, hoy en día, 
los paisanos lituanos”.
In efecto, basta estar familia- 
idos con algunos idiomas, pa- 
darse cuenta que el lituano, 
to por su fonética, como por 
morfología rivaliza con las 
guas más ricas del mundo, 
nsieur Fougeres, director de 
Ecole Francaise de Atenas, 

fó a afirmar que constituye la 
ze de muchas descripciones in- 
cifrables y Reclús agrega que 
si valor de una nación se mi­
ra por la belleza de su len- 
a, los lituanos ocuparían el 
mer rango entre las naciones 
Europa.
'ara estudiar este idioma es 
lesario hacerlo con un crite- 
idealista, que amortigüe to­

la rigidez de la gramática; 
ipenetrarse previamente de la 
ntalidad del pueblo, de los 
tivos de sus poesías y cancio- 
, del amor que tienen a todo 
rítmico, del amor que profe- 
, a la naturaleza y de la sa­
nidad de los otros amores 

por lo general son siempre 
tos, en su literatura. La 
tndancia de sus términos, la 
neza de sus formas, la dul- 
n de sus expresiones, la can- 
id de diminutivos de ternu- 
de amistad, de delicadeza, la 

en interesantísima, y si a ello 
egamos la parte de sacerdotal 
agrado que tiene, la califica­
ros de maravillosa.
guando Giltinė, el espíritu 
ugno y de muerte pueda ins- 
lr al autor de un cuadro, y la 
líente alada trayendo trigo y 
aeza, pueda representarse, com 
bderse, presentirse, estilizarse, 
raras (que así se llama) esta- 
presente en la imaginación 
[artista. Naktiniai, el espiri­
tó los nocturnos, inspirará más 
ana obra grande; las rondas 
ps duendes Kaukai darán ma- 

a cuentos, novelas, música 
se conocerá fuera dé las fron 

b de Lituania, y el diablo en 
[diversas formas de su mito- 
á será invocado, imprecado, 
Įeguido.
í)n tales elementos hay que 
|enir que los lituanos no tie- 
| necesidad de recurrir a len- 

desaparecidas, para repe

LNA, kovo 21. — Šimtas tonų 
spausdinamojo popierio, paga­
minto Petrašiūnų (dabar vadina 
ino Juliaus .Janonio vardo) po­
pierio fabrike, kovo mėnesio pra 
tižioje per Odesą buvo išsiųsta į 
Indiją. Kaip žinoma, Lietuvoje 
vis dar stinga popierio laiškams...

Į Indiją siunčiami ir Naujo­
sios Vilnios “Žalgirio” pagamin­
ti dažymo aparatai (purkštuvai), 
o ten pat pagaminamos metalo 
frezavimo staklės siunčiamos j Ki 
niją. Šiaulių dviračių fabriko vai 
kiški dviračiai siunčiami į Bulga 
riją.

Fierro.
Laikinojo Prezidento mirtis
Buenos Aires Karo Ligoninėje 

22. 3. 56 mirė generolas Eduar­
do Lonardi, kuris vadovavo suki 
limui prieš Perono vyriausybę pe 
reitą rugsėjo mėnesį ir nuo rug­
sėjo 23, 1956, buvo provizoriniu 
Argentinos prezidentu. Ligos dė­
lei, po kelių savaičių jo vietą 
užėmė laikinasis prezidentas gen. 
Pedro E. Aramburu, o Lonardi, 
nuvykęs Vašingtonan pasidavė 
operacijai, po kurios grįžęs greit 
mirė.

Gen. Lonardi buvo gimęs Bue­
nos Aires m., rugsėjo 15, 1896. 
Baigęs karo mokslą, jau 1943 m. 
buvo Argentinos karo atstovu Či 
tėję. Sukūrė pavyzdingą šeimą 
vesdamas Mercedes Villada Achá- 
val. Išaugino ir išmokslino 3 sū­
nus ir dvi dukteris. Dalyvaujant 
šeimai, prezidentui, vicepreziden­
tui, ministeriams, kariuomenei ir 
visuomenei su valstybine pagarba 
palaidotas sekančią dieną Buenos 
Aires Chacarita kapuose.

Pensijų Fondo pranešimas
Pensijų Fondas praneša, kad 

visi industríala! iki balandžio 15 
įneštų Pensijų Fondo kason vi­
sus mokesčius ir nuo samdomo 
personalo nuskaitomą dalį už ko­
vo mėnesį šių metų.

Šiemet nuo vasario 1 iki kovo 
i'l tapo suteiktos pensijos (jubi 
hciones) 1,871 asmeniui. 508 as­
menys gavo pensijas savu noru 
pasitraukdami iš darhų, padarę 
atitinkamus damokėjimus. Pa­
prastas pensijas gavo 365 asme­
nys; dėl ligos pensijon išėjo 376 
ir seno amžiaus pensijas gavo 723 
asmenys.

Ginklų šmugelis ir suėmimai
Mendozos provincijoje kovo 30 

ir 31 dd. suimta 70 asmenų, są-

bu išgyrusis gen. Geñoraus kal- 
.V I ą. susilaukė kritikos.

Buvusia kariuomenės ministe- 
g j is. gen. Justo Bengoa, po 30 die- 

Jji daboklė*. išsiųstas pietinei! 
šalies ¿mm. Su juo sykiu išvy­
ko jo žmona ir keturi mažame­
čiai vaikai.

Chruščiovo ir Bulganino dik­
tatūra ne vien velionį Staliną ap 
šaukė pamišusiu darbo klasės ne 
prietelium, het jau ir bolševizmo 
kūrėją Leniną vadina neišmanė­
liu.

Kuomet Vakarų koresponden­
tai dabartiniams Maskvos po­
nams priminė, kad Leninas aiš­
kiai parašė, jogei proletariato 
valdonių šalis jokiu būdu negali 
sugyventi su kapitalisitnėmis vai 
stybėmis ir vien karo pagalba 
gali su jomis “apsidirbti”, o 
Chruščiovas su Bulganinu eina 
visai kitu keliu: nori draugaut 
su kapitalistais, tui Kremliaus 
viešpačiai pareiškė, kad ir Leni­
nas klydęs.

Tikrumoje, dabartiniai Sovietų 
imperialistai ir “velniui dūšią 
parduotų”, kad tik jų niekas ne­
varytų lauk iš Pabaltijo ir kitų 
jų užgrobtų svetimų žemių. Mask 
\os mandarinai tunka čiulpdami 
svetimą kraują.

Jie naikina Stalino-pėdsak us, 
jie eina prieš Lenino “mokslą”, 
jie tūpčioja prieš karalius ir ka­
ralienes, jie giriasi dvasiškijos 
rėmimu, ir vis dėl to, kad smaug­
ti savų ir okupuotų šalių darbo 
visuomenę ir plėsti rusiškos im­
perijos ribas..

Reikia manyti, kad jie, vienok, 
neapdums akių demokratiniam 
pasauliui.

Argentinoj 20,000,000 gyventojų
Argentinos gyventojų skaičius 

gr. 1, 1954, buvo 18,925,236, iš ku 
rių 9,286,813 moterys ir 9,638,423 
vyrai. Dabar bendras šalies gy­
ventojų skaičius viršija 20 mili­
jonų.

tir en nuestros dias sin bamba­
linas ni trajes de sastrería ni pe­
lucas de algodón, para repetir en 
nuestros días un misterio, ni pa­
l-a lograr una evocación perfec­
ta de la tradición milenaria de 
magnífico paganismo.

"Inter armas silent musae" 
por ello la literatura lituana es 
una literatura mártir, pero cada 
vez que ha tenido un momento 
de resuello, de paz, ha hecho una 
nueva eclosión, conservando siem 
pre como dicen, Galtier, Pull­
man y otros tratadistas, sus for­
mas arcaicas.

Es un error creer, y más gra­
ve aún decir, como lo hacen mu­
chos que se carece de literatura 
lituana y que sólo algunos "dai­
nos" o sean las canciones popu­
lares es su única forma de ex­
presión. Si así tan solo fuera ten­
dríamos que recordar que se co­
nocen más de 200.000 de estos 
"dainos” cuyos versos forman 

valiosa obra literaria.
Durante la época de la "pro­

hibición” que no sabemos si aho­
ra también ha vuelto a reeditar­
se, hubo poetas como Mačiulis- 
Maironis, Gustaitis, Mikolaitis- 
Putinas, Faustas Kilia y otros 
que no mencionamos para no can-, i išyje su bandymu slaptai įsi ga­
nar al lector, y entre los prosistas 
de la misma época recordamos 
a Žemaitė, Lazdynų Pelėda, Šat­
rijos Ragana, Vidūnas etc., etc.

Después de la guerra del 14, 
cuando Lituania volvió a recu­
perar su independencia surgieron 
dramaturgos de la importancia

Vaičiūnas, Krevė-Mickevičius, 
Čiurlionienė y otros. Se han tra­
ducido otras de varios autores 
lituanos al castellano, francés, 
ruso, idiomas escandinavos, ale­
mán, inglés, polaco, etc.

(Continuará)

Grįžta ambasadorius
Vyriausybės parėdymu grįžta 

• iš Bonnos Argentinos ambasado­
rius Luis H. Jrigoyen, atstova­
vęs šiai šaliai Federalinėje 
kieti jos Respublikoje nuo 
metų.

Argentinos ambasadorius 
šingtone, Adolfo Viechi, atskri­
do j 'Buenos Aires dešimčiai die­
nų, pasitarimui su savo vyriau­
sybe.

1952

NAUJIENOS
Jeepai vieton Cadillakų

"Democracia" rašo, kad demo­
kratinėj Argentinoj perdaug val­
dininkų važinėja liuksusiniais au 
t o mobiliais, mažai laiko pasilik- generolas Ivan Serov, 
darni savo tiesioginėms parei­
goms. ' i'l

Laikraštis pataria valdininkų 
automobiliams grąžinti baltas “ča 
pas", pažymint valdinę įstaigą, 
kad piliečiai, kurie moka už val­
dininkų puošnumą, žinotų kur. 
kada ir ką jie veikia.

Anot laikraščio, nuvažiuot j lar 
nybą valdininkams pakanka ir 
paprastų automobilių, bei Jeepų.

Atšaukiamas konsulas
Argentinos konsulas Paryžiuje, 

<'arlos Bouquet, atšaukiamas. 
Esą dėl to jis pašalintas, kad jis 
išdavė pasportą Perono laikų u. 
i. mini.steriui Jeronimo Remorino.

Vatikanas ir Peronas
"l'nited Press" praneša iš Va­

tikano, kad Vatikanas sutiktų 
vėl susigerinti su Peronu, jeigu 
pastarasis nueitų pas kunigą ir 
apgailėtų savo poelgius.

BUDELIS IVAN SEROV 
NUSIVYLĖ

Sovietų žvalgybos

Anglijbn neišbuvo iki
18, kati sulaukti Chruščiovo ir 
Bulganino. bet spruko atgal 
Maskvon. Jam atskridus, Angli­
jos laikraščiai jį apšaukė bude­
liu. 6. 4. 56 jis „atstatydintas”.

Tvan Serov yra tas pats, kuris, 
rusams okupavus Pabaltijo val­
stybes. pasirašė įsakymą išvežti 
Sibiran lietuvius, latvius ir estus, 
<• išvežtųjų sodybose apgyvendin­
ti kaeapus.

SUNKU NUGRIAUTI PLIENO 
PAMINKLUS

Pragoję stovi 24 metrų aukštu 
iiio. 18,000 tonų sveriantis Stali- 
i;'. paminklas. Jį sunkiau nu­
griauti. negu raštinėse, vieton 
Stalino paveikslo pakabinti Chru 
ščiovą arba Bulganiną...

Viso pasaulio komunistų eilė­
se vyksta sumišimas. Iš dviejų 
milijonų Italijos kompartijos na­
rių tik pusė 'eina su Kremliaus

Politiniai Nuotykiai Arti ir Toli

radijo programoje 
buvo duotas toks

Lietuvos sovietinės

Kenti iš Čilės ginklų už pusę mi­
lijono pezų. x

■Suimtųjų tarpe yra pulk. Jor­
ge Bnllofet, buvusia prezidentū­
ros karių viršininkas prie Pero­
no; buvusia Mendozoa gubernato 
i ius Faustino Picallo, Dr. 
linga ir Luis Evans, kito

pataiGen. Eduardo Seftorans 
pintas 60 dienų daboklėn už tū­
lus išsireiškimus laidojant buvusį 
prez. gen. Lonardi. Vėlionies sū­
nus, E. E. Lonardi Jr„ savo laiš

MASKVA UOLIAI GARSINASI 
KAIP RELIGIJOS GLOBĖJA
LNA, kovo 21. — Maskva vėl pa 

‘‘įgarsino pasauliui, kaip “religi­
jos globotoja" Lietuvoje. Kovo 6 
d. iš Maskvos šiaurinei Ameri­
kai skirtoje 
anglų kalba 
pranešimas:

“Vilniuje.
respublikos sostinėje, ką tik baig 
1.1 remonto darbai šv. Petro ir Po 
vilo bažnyčioje, ši garsi religinio 
kulto vieta karo metu buvo labai 
sužalota. Vertingi skulptūriniai 
ornamentai ir paveikslai dabar 
kaip nauji. Kauno centrinė baž­
nyčia ir katedra taip pat nese­
niai atstatytos, lygiai kaip ir 
bažnyčios Šiauliuose. Panevėžy ir 
daugelyje kitų miestų. Dabar jau 
,\ra pataisyta dauginu kaip pusė 
karo sužalotųi Lietuvos bažny­
čių”.

Ta žinia iš Maskvos paskleis­
tu tik j užsienius.

—Harry Truman, buvusia JAV 
prezidentas, priimdamas spaudos 
atstovus pareiškė: "Stalinas bu­
vo didelis žmogus". Sovietų vy­
riausybė, ¿ieškodama sau popu­
liarumo, Staliną vadina niekšu. 
<» Stalino keiktas "kruvinas Ame 
tikos kapitalistas" jį garbina Pa 
sikeiata rolėmis!

EGIPTO VYRIAUSYBĖ 
KALTINA IZRAELĮ

Egipto vyriausybė pranešė Jung 
linių Tautų Organizacijai, kad 
Izraelio kariuomenė, puldama Ga 
;a vietovę, nužudė 33 civilius egip 
tiečius ir 92 sužeidė.

Artimuose Rytuose neramumai

išskrido į Arabijos šalis ir Izrae­
li JTO. Gen. sekretorius Dr. Dag 
Ilammarskjold. patirti padėtį ir 
bandyt sulaikyt žydus su ara­
bais.

—Kaukazan neleidžiama vyk­
ti Danijos premjerui Hansenui, 
i ors buvo sutarti! banketo metu

—Suomijoje pasibaigė pusės 
milijono darbininkų streikas, vy 
kęs 20 dienų ir davęs 110 mi- 
'ijonų dolerių nuostolio.

Maskva tebeaiškina. kad Stali­
nas buvęs niekšas ir egoistas.

—Stalino paveikslai nepastebi­
mai išimti ir iš žymiausios Sov. 
Sąjungoje esančių paveikslų ga­
lerijos — būtent Tretjakovo ga­
lerijos Maskvoje. S. m. kovo 12 
d. galeriją lankiusieji svečiai jo 
jau neberado, o seniau galerijos 
sienas “puošė" apie 25 Stalino 
paveikslai įvairiausiomis pozo­
mis. Tas pat padaryta su kitais 
jo "atminais" "Revoliucijos” mu 
ziejuje ir kitur.

LIBIJA NENORI RUSŲ 
PARAMOS

šiaurės Afrikos dykumų kuni­
gaikštystės Libijos parlamentas 
ir ministeris pirmininkas Musía­
la Ben Halini atmetė Sovietų pa­
siūlytą “ekonominę paramą".

Libija ir toliau naudosis JAV 
ii Anglijos parama.

—New Yorko Kompartijos dien 
rastis "Daily Worker" nesumokė 
jo 40.000 dolerių mokesčio JAV 
iždui, l'ždėjus areštą ant jo re­
dakcijos ir Čikagos bei Detroito 
skyrių, leidėjai susitvarkė.

Mirus nimio vyrui
BRONIUI MATUSEVIČIUI,

skaudaus liūdesio valandoje reiškiu gilią padėką visiems 
gerbiamiesiems kaimynams ir giminėms, o taipgi Lietuvių 
Centro vadovybei ir nariams už moralės užuojautos pareiški­
mus ir už dalyvavimą mano mylimo vyro laidotuvėse.

Ona Skemundrytė Matusevičienė.

rbiamieji Skaitytojai,Sekite Pavizdį Laika Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti
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BALSAS 
L* Vos 4e loa Lituano» en la Argentina

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1927

Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4144

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių lalkraitls Fie tų 

Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje

A LB Leidyklos ir Spaustuvės adresas:
c. José León Suarėz 5684, Bs. Aires.

PRENUMEBATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pesų.

Urugvajuje 5 Urugv. pesai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Airos

SPAUDOS IR ORGANIZACIJŲ 
TARYBĄ ATSTEIGIANT

Gražios iniciatyvos sumanyto­
ju atsišaukimas jau tilpo “A. L. 
Balse”. Būtų tikrai malonu, kad 
ii mūsų kolonijoje veiktų Spau 
dos ir Organizacijų Taryba. Tiks 
lą iniciatoriai apibūdina teisin­
gai ¡Užmegzti artimesnius ’rnuo 
širdesnius tarpusavio bendradar­
biavimo ryšius.

Bet iniciatorių atsišaukime sa­
koma, kad: Tuo tikslu yra šau­
kiamas PIRMAS liet, organiza­
cijų pirmininkų ir spaudos atsto 
vų pasitarimas, kuris įvyks 20. 
4 1956, 20 vai. Lietuvių Salėj, 
Brasil 835, Avellaneda.

Pasakymu ‘•pirmas” suduoda­
mas smūgis iš esmės taip reika­
lingam organui. Tikrumoje, Spau 
dos ir Organizacijų Taryba Ar­
gentinoje veikė ir savo susirinki­
mus darė kaip tik Lietuvos Pa­
siuntinybėje. Istorijos klastavi- 
mas tiktai kenkia Tarybos at- 
gimdymo ar naujo jos sukūrimo 
pastangoms.

“José Verdi” ir kitose salėse 
yra Įvykę bendri Argentinos Lie 
tuvių Spaudos ir Organizacijų 
Tarybos parengimai. Visi ten pa­
grėbė Lietuvos Himną ir mūsų 
trispalvę. Ne kolonijos kaltė, jei 
gu pirmasis 'Pasiuntinybės sekre­
torius siuntė telegrama Moloto­
vui, Tarybos vardu dėkodamas 
už Vilniaus grąžinimą. Taipgi ne 
Tarybos kaltė buvo, kad “sme 
toniniai” Lietuvos Sporto Rūmai 
iš 'Lietuvos siuntė tūkstantines 
sumas komunistų organo “Mo­
mento” pastogėje sporto aikštei 
padaryti. Tos lėšos nuėjo nie­
kais, kaip ir kitos milžiniškos pa­
šalpų sumos, atsiųstos iš Lietu­
vos i kunigo Janilionio ir jo sėb- 
iu rankas. Tiktai tikrų lietuvių 
veiklos toji vyriausybė ne tik ne 
rėmė, bet ją stengėsi numaryti. 
Įvykus pasikeitimams Pasiuntiny 
bėję, Tarybai liepta išsiskirstyti, 
nes joje ne vadovavo viena srovė. 
Buvo ir daugiau “diplomatinių” 
klaidų, kurias kai kas nori ki 
tiems primesti...

Kad ir didžiausią kryžių dėsi­
me ant praeities bandymų bei 
klaidų, bet skaudžių faktų neiš- 
brauksim iš Argentinos lietuvių 
visuomeniniai kultūrinio ir tauti­
nio darbo istorijos. Iš klaidų tik 
galima pasimokinti ir naujai at- 
gimdant Spaudos ir Organizaci­
jų Tarybą pasistengt jų išvengti.

Gerai iniciatyvai nėra sveika, 
kuomet kas nors bando savotiš­
kai Tarybą sukurti. Dirbtinę ga­
lima sulipinti, bet ji neatliks sa­
vo paskirties. Spauda yra ne vien 
tam, kad parašyti, kas kur dė­
josi, bet ir tam, kad jos ideolo­
gijos atstovai galėtų pasisakyti 
Taryboje. Bandymai ką nors “vy 
nioti apie pirštą", tik bandymais 
ir pasiliks.

Pamename gerai, kuomet “ko­
lonijos kapelionas” buvo nusivi­
liojęs savo globon Susivien’jimą. 
Iščiulpė iždą ir išsklaidė narius. 
Pusė tuzino vyrų pasiryžo Susi­
vienijimą iš kunigų globos iš­
traukti, kad jau ir be iždo. Atė­
ję Baisau pasiryžėliai sutarė pa­
daryt tuo tikslu vakarą “José 
Verdi" teatre. Laimėjome ir Su­
sivienijimas tapo išgelbėtas. Jis 
grižo savistovin veikiman ir trium 
favo.

Sunkias dienas pergyveno ir 
Lietuvių Centras, kuriam dyka­
duonių šelpėjai nei prašytos pas­
kolos nedavė. Buvo laikas, kad 
Lietuvių Centras norėjo kam nors 
• pasidovanoti”. Reformavosi, ėmė 
veikti savistoviai ir šiandien LC 
ir SLA yra didžiausios ir turtin 
ginusios Argentinos lietuviu savi 
šnipinės ir kultūrinės draugijos. 
“Globėjų" rankos kietumą per­
gyveno ir “Vargdienis". Pasiry­
žėlių dėka atgimė, pasivadino 
“'Nemunu" ir puikiai gyvuoja, su 
spiegdamas savo pastogėje ne tik 
veteranus, bet ir čiagimio Rerisso 
lietuvių jaunimo didesne dalį.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
TARPTAUTINĖ UŽUOJAUTA 

LIETUVIAMS
Lietuvos Socialdemokratų Par­

tijos delegatūrn Užsienyje «ñivo 
Socialistų Internacionalo tekį 
užuojautos pareiškimą •

—Brangūs draugai,
Su giliu skausmu gavot, e ži­

nią. kad drg. Antanas Žvironas 
mirė Sibire, būdamas nelaisvė­
je. Socialistų Internacionalo var­
du norime išreikšti Tamstoms 
mūsų nuoširdžiausią užuojautą.

Drg. Žvirono nuopelnus Lietu 
vos socialistų sąjūdžiui prisime­
name su dėkingumu. Jis buvo 
pasižymėjęs fizikas, Kauno, o vė­
liau — Vilniaus universiteto pro­
fesorius. .lis buvo gerai žinomus 
savo krašto socialistų sąjūdyje, 
kaip Lietuvos Socialdemokratų 
Baltijos Centro Komiteto narys. 
Vokiečių okupacijos metu Lietu­
voje nuo 1941 iki 1944 metų jis 
dirbo pogrindžio rezistenciniame 
sąjūdyje ir buvo išrinktas Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitet) 
nariu.

1944 m. vasarą. Sovietų karino 
menei užimant jo tėvynę, jis nu­
sistatė likti Lietuvoje. Metals vė­
liau jis buvo suimtas ir 'išvežtas 
i vergų darbo stovykla Sibiro, 
kur jis mirė, sulaukęs vos 54 me­
tų amžiaus. Lietuvos socialistai 
visuomet j j prisimins, ir jo var­
das užims garbnigą vietą Sočia 
lįstų Internacionalo istorijoje.

Su broliškais sveikinimais Jū->u 
Morgan Phillips, Pirmininkas. 
Julius Braunthal, ‘Sekretorius.

“IGNOTAS GRĮŽTA NAMO” 
VILNIUJE

Kovo 7 d. Vilniuje “Pergalės" 
kino teatre buvo parodyta prem­
jera “Ignotas grįžta namo”, pa­
statyta pagal čekisto A. G Ulevi­
čiaus romaną. Statė Leningradas, 
“meno darbuotojai”, kuriems tai 
kino kaip režisierius J. Grybaus- 
kas, prie apipavidalinimu dail 
M. Bulaka, o muziką parašė J. 
Juzeliūnas. Vaidina K. Genys J. 
Laucius, A. Mackevičius, J. Ru- 
dzinskas, A. Sutkus, L. Kupstaitę 
ir kt., o epizodiniuose veiksniuo­
se pasirodo dar A. Sodeika, P. Zu 
ionas, A. Radzevičius, R. .Jukne­
vičius, S. Petraitis, V Dineika. J. 
Navakauskas, V. Tamoliūnas etc.

—Alfredas Olšauskas Sydney 
universitete, Australijoje, baigi 
inžinerijos fakultetą, guadamas 
statybos (civilio) inžinieriaus dip 
lomą, — praneša “Mūsų Pasto- 
<F(‘ \

DIPLOMATAI SUSITARĖ Bū 1 
LNT. VLIKAS LIKO 

NESUKALBAMAS
Kovo 10-16, 1956, tarp Lietu­

vos Diplomatijos šefo min. S. Lo 
zoraiėio ir Lietuvos Nepriklauso­
mybės Talkos atstovų Prof. S. Žv 
manio ir K. Drangos Įvyko eilė 
pasitarimų. Jų metu LNT-os ats 
lovai plačiau išdėstė LNT-os pa­
žiūras Į Lietuvos Diplomatinę Tar 
rybą bei santykiavimą su ja, rein 
damicsi LNT-os veiklos dėsnių 
pareiškimais. Iš LNT atstovų pu 
sės buvo pareikšta, kad Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos ir jos še­
fo, kaip Lietuvos valstybiniam 
tęstinimui atstovaujančios insti* 
lueijos, autoriteto rėmimas Dip 
1<matinės Tarnybos kompetenci­
jų respektavimas ir lojalumu pa­
remtas bendradarbiavimas su ja 
yra kelias, kurį LNT pasirinko 
valstybinių ir visuomeninių veiks 
nių santykių plotmėje.

Pasitarimų metu buvo infor- 
muotasi ir tartasi dėl LNT-os Eu­
ropoje vykdomų bei numatytų 

vykdyti darbų, siekiant kelti Lie­
tuvos vardą tarptautinėse visuo­
meninėse organizacijose bei paski 
ru kraštų visuomenėse tiek poe­
tinėmis. tiek kultrinėmis priemo­
nėmis.

Kovo II ir 13, 1956, Romoje 
Lietuvos Diplomatijos šefas min. 
S. Lozoraitis, Lietuvos ininisteris 
prie šv. Sosto S. Girdvainis ir Pa 
siuntinybės Patarėjas Dr. A. Ge­
rutis turėjo pasikalbėjimą su 
VLIKo pirmininku J. Matulioniu 
ir VLI'Ko Vykdomosios Tarybos 
pirmininke A. Deveniene. Pasi­
kalbėjimų metu L. Diplomatijos 
'(•fas pateikė VLIKo pirmininkui 
i1 VT pirmininkei konkrečius pa­
siūlymus santykiams tarp Lietu­
vos Diplomatinės Tarnybos ir 
VLIKo išlyginti ir kliūtims pa­
šalinti. kurios trukdo Dipl. Tar­
nybai normaliai bendradarbiauti 
su šia politiniai-visuomenine or­
ganizacija.

Min. S. Lozoraitis ypatingai pa 
b-ėžė visų lietuvių politinių ir 
visuomeninių jėgų konsolidacijos, 
ir suderintos veiklos reikalą.

VLIKo pirmininkas ir V. Tary­
bos pirmininkė jokių pasiūlymų 
santykiams su L. D. Tarnyba iš­
lyginti nepadraė, iškėlę tiktai tų 
santykių aiškinimosi nrocedūros 
klausimą. Taip pat nebuvo pateik 
ta duomenų, kad ligšiolinis VLI­
Ko nusistatymas L. D. Tarnybos 
atžvilgiu būti) pasikeitęs

L. D. Š. K-tas

Darant naujus Tarybos sudary­
mo bandymus, reikalinga ne vien 
pirmininkams susirinkti. Jeigu ne 
visuotini narių susirinkimai, tai 
bent valdybos turėtų atstovus Ta 
rybon parinkti, kad neišeitų pa­
rodija. Tarybos nariams reikės 
turėti daug laiko, kantrybės, pa­
kantos ir takto.

Iniciatoriai savo kvietime ne­
pasako, kaip kuriamas ar atku­
riamas organas vadinsis. Mes jį 
v:idiname Spaudos ir Organizaci­
jų Taryba. Pirmiausia spaudos 
dėl to, kad spauda yra savo ideo­
logijos organizacijų ir visuome­
nės “garsiakalbis”. Spauda ne 
vien informuoja, bet ir gvildena, 
savo bendradarbių plunksnomis, 
visas mūsų tautos problemas. 
Spauda pasiekia 40,000 Argenti­
nos lietuvių šeimų namų židinius: 
ji yra visuomenės idealų reiškė­
ją.

Sunkiausia problema — pats 
Tarybos sudarymas. Nuo jo pri­
klausys darbo darnumas ir pa 
sėkmės. Kuriame ne BALSO Ta­
rybą, bet ALSO. Ne vien Bue­
nos Aires Lietuvių Spaudos ir Or 
ganizacijų Tarybą, bet Argén Ii 
nos Lietuvių Spaudos ir Organi­
zacijų Tarybą. Mūsų uždavinys 
pilnai atitinka AMERIKOS LIE­
TUVIŲ TARYBOS uždavinius. 
Jis telpa trijuose puslapiuose ir 
susideda iš 25 paragrafų, suda­
rančių šiuos skyrius: Tikslai, Or­
ganizacija, Veikla ir Skyriai.

Darbo pasekmingumui, mums 
teks vaduotis ALT statutais, pri­
taikant juos čionaitinėms sąly­
goms. Įsitėmintina, kad ALT na­
rių sudėtin įeina: a) po 7 atsto­
vus nuo centralizuotų ideologinių 
organizacijų: b) po 3 atstovus 
nuo centralizuotų kultūros bei 
labdaros organizacijų. “ALT sa­
vo metiniame plenumo susirinki­
me išrenka vieneriems metams: 
Vykdomąjį Kortiitetą iš 4 nariu 
— pirmininko, vicepirmininnko, 
lekretoriaus ir iždininko —ir dar 
6 vicepirmininkus ir 4 iždo globė

jus, kurie, drauge su Vykdomuo­
ju Komitetu, sudaro Valdybą iš 
14 narių".

Atmetus bolševikus, einančius 
.¡u Lietuvos okupantais, ideologi­
niai Argentinos lietuviai yra pa 
i.iskirstę Į du frontus: Laicistini 
ir religini. Juos atstovauja spau­
dos organai. (Nors kunigų Ma­
rijonų laikraštis prie savo red ak 
toriaus vardo ir pavardės nededa 
“kun.", bet jei kiti taip rašyti?, 
tai skaitytų Įžeidimu). Atrodo, 
kad kunigai Marijonai su savo 
laikraščiu gali ateiti Tarybon su 
7 atstovais, apimant atstovavimą 
visų parapijoje besispiečiančių 
draugijų. Kitus 7 atstovus tu ­
rėtų atsiųsti “A. L. Balsas”, tuo- 
mi padengiant atstovavimą ir Lie 
tuvių Klubo, kuriame centralizuo 
tas ne tik visas Pabaltiečiu veiki­
mas, bet ir kai kurių kitų to pa­
ties priešo okupuotų tautų veik 
ia. Pašalpinės — kultūros ir lab 
daros — centralizuotos organi 
zacijos turėtų deleguoti Tarybon 
po 3 atstovus. Tik tokiu principu 
sukurta ALSO Taryba galėtų at 
likti savo užduotį.

ALT pasekmingai ve’kia, nes 
nuo pat Įsikūrimo Amerikos Lie­
tuvių Tarybai vadovauja:

Pirmininkas — "Draugo" re­
daktorius L. Šimutis; Sekretorius 
— “Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis; Iždininkas — “Sanda­
ros" redaktorius M. Vaidyla. Vi­
cepirmininkas adv. A. Olis yra 
"Margučio" vyriausias išlaikyto­
jas. Iš eilės, jie vadovauja šių 
ideologijų spaudai: Krikščionių 
demokratų, socialdemokratų, san 
dariečių ir tautininkų. Taigi, pa­
siskirstę Į 4 frontus, tuo gi tarpu 
pas mus Argentinoje veikia tik 
du jau minėti frontai. Susitari, 
mas čia bus lengvesnis, jeigu im 
¿ime pavyzdį iš savo vyresniųjų 
brolių amerikiečių. Iniciatorių 
idėja triumfuos, jeigu gudraga’- 
viaujanti politikieriai pačioje 
užuomazgoje jos neišniekins ir 
cesugriaus. B. K. ALGIMANTAS.

RADAUSKO “ŽIEMOS DAINA” 
LAIMĖJO PREMIJĄ

LRD 1955 m. grožinės literatū­
ros premija teko H. Radauskui 
už jo poezijos knygų “Žiemos dai 
na”. Iš 57 balsų Rakausko kny­
ga gavo 31 balsų, o L. Andrie- 
kaus lyrikos knyga “Atviros ina 
rios” — 20. Tuo būdu kun. Dr. 
J. Prunskio paskirta 500 dol. pre 
n ii j a visuotiniu rašytoju balsavi­
mu pripažinta H. Radauskui. H. 
Radauskas yra gimęs 19’0 rn. 
Krokuvoj, baigęs VDU-te litua 
nistikų, 1937 m. buvo Klaipėdos 
radiofono direktorium, karo me­
tais — Valst. Leidyklos vyr. re­
daktorium. Nuo 1950 m gyvena 
Čikagoje. Iki šiol yra išleidęs 3 
poezijų rinkinius: “Pontanas' 
<1935) “Strėlė danguje” (1953) 
ir dabar premijuotoji “Žiemos 
daina " (1955), skoningai išleista 
V. Sauliaus. Premija Įteikta ko 
vo 25 d. Čikagoje Lietuvių audi­
torijoj per ta proga ruoštą lite­
ratūros šventę.

PAGERBTI PROFESORIAI 
PURENĄS IR ALEKSA

LNA, kovo 29. — Ryšium su 75 
>netų amžiaus sukaktimi, varbčs 
laštais apdovanoti profesoriai An 
lanas Purėmis ir Konradas Alek­
sa. Purėmis dėsto Kauno Po’i- 
li-clinikos institute (bu v. Užs. 
Reik. M-jos patalpose), o Aleksa 

Veterinarijos Akademijoj Vi­
lijampolėj.

ARČIAUSIA PRIE CHRUŠČIO­
VO — ANTANAS SNIEČKUS

LNA, kovo 29.— A. Sniečkus 
sėdi greta su Chruščiovu bendroj 
partijos vadų ir pabaltiečiu dele­
gatų fotografijoj,nuotrauktoj par 
t'.¡os suvažiavimo metu Maskvoj. 
Iš kitos pusės Chruščiovo kaimy­
nas — Bulganinas.

LIETUVOS MENININKAI 
ITALIJON

LNA, kovo 21. — Savo pasirody 
mui tarptautinėje dailės parodo­
je, kuri rengiama šią vasarą Mi­
lane, Italijoj, Sovietai yra nu­
tarę pasinaudoti ir Lietuvos me­
nininkų dailės kūriniais, būtent 
gintaro dirbiniais ir keramika. 
Tam tikslui jau atrinkti trijų dai 
lininkų keramikų, Vaclovo Mik- 
nevičiaus, Pranės Genienės ir Leo 
kadijos Komantavičienės kūri­
niai.

—Inž. St. Jerembauskas išliikė 
nustatytus egzaminus ir tapo pri­
imtas nariu Į Australijos Inžinie­
rių Institutą.

.MINKLAS MOKSLININKUI 
VACLOVUI BIRŽIŠKAI 

J. A. VALSTYBĖSE
Čikagoje susikūręs Komitetas 

Profesoriui Vaclovui Biržiškai 
’aidoti, nutarė velioniui pastatyti 
paminklų to miesto Tautiniuose 
Lietuvių Kapuose. Aukos prašo 
mu siųsti to Komiteto vardu 
Naujienų” adresu: 1739 So. Hal 

sted Street, Chicago 8, į II., USA.
Pasaulio lietuviai, pagerbdami 

didžiausių lituanistų, biografą ir 
mokslininkų, turėtų pastatyti juo 
gražiausių paminklą.

Komitetui pirmininkauja profe 
šorius Pr. Čepėnas, sekretoriauja 
rašytojas Martynas Gudelis, ižd. 
M. Krikščiūnas. Valdybos na­
riai: rašytojas B. Babrauskas, P. 
Dirkis, Liudas Šmulkštys, Dr. J. 
Bajerčius, Dr. P. Jonikas, Dr. J. 
Mikelėnas. Dr. V. Sruogienė K >- 
miteto narių tarpe yra inž Kast 
Augustas, Al. Ambrazevičius, C. 
Budrick, J. Čigas, B. A Dundu­
lis, K. A. Girvilas, G. Grybas. P. 
Grybienė, A. Gulbinskas, AI Kū­
jis, J. Kundroška, Alg Meilius. 
P. Mileris, A. Morkus, St Pilka, 
J. Puniška, Julia Sadauskas. J. 
Skorubakas, Vyt. Šliupas Viki. 
Tauras, M. Vaidyla, St Vaino­
ras ir Marija Zolpienė.

VALSTIEČIAI LIAUDININKAI 
IŠSIRINKO KOMITETĄ

Į Valstiečių Liaudininkų Sąjun 
gos centro komitetą koresponden 
ciniu būdu išrinkti: J. Audėną:’., 
H. Biazas, Dr. M. Devenís, J Kat­
ilėlis, G. Lazauskas, M. Mackevi­
čius, Dr. J. Pajaujis, K. Škirpa 
•r L. Šmulkštys. Revizijos komi- 
sijon: B. Mačiūnienė. A Novic­
kis ir Dr. V. Tercijomis Garbės 
uisman: J. Juodelis, Dr. B. Matu 
lionis ir A. Sugintas. LVLS yra 
davusi Vykd. Tarybai pirminin­
kę A. Devenienę. (E.)

LIETUVOJE SUŠAUDYTAS 
PETRAS ŽEKAS

LNA, kovo 29. — Vasario mene 
sį nuteistas ir sušaudytas Petras 

. Zfkas (AĮyko|o sūnus), gyvenęa 
Rokiškio apylinkėse. Jis nuteistas 
už pereitų metų kovo 11 d. nužu­
dymą N. Znatkovo iš Makiejev- 
kos kaimo (Rokiškio ra.i.), Znat- 
kovas važiavęs iš Rokiškio rajo 
no į Kupiškio rajoną kiaulės pirk 
ti ir tam reikalui turėjęs sus savim 
”,650 rublių.

—Juozas Vidūnas, kilęs iš Ver­
šių kaimo, buvęs ištremtas Sibi­
ran, mokytojauja Alytaus Moky­
tojų Seminarijoje.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 160. —
Siunčiame Į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEŲO 737, Bs. Aires.
ARBA. José León Suaręs 5684, V. Riachnelio, Ba. Aires.

Spauda
• AUKSO MINTYS, rinktiniai 
aforizmai, satyros, patarlės ir ki­
ti sakymai. Vertė, surinko ir iš 
i-'ido M. Čapkauskas. Spaudi* 
“Nepriklausomos Lietuvos” spaus 
tuvė, 1954, Tiražas 500 egz. Pus 
’apių 527 v Kieti viršeliai. Kaimi 
6 dol. ŠĮ rinkinį leidėjas skiria 
savo žmonai Ginai. Puikus leidi 
nys! Adresas: M. Čepkauskas, 
1220 Bishop Str., Suite 3, Mont- 
real, Que., Cañada.
• EL PREGONERO HUNGARO, 
Argentinos vengrų mėnesinis in­
formacijų biuletenis ispanų kal­
ba, red. Kelamery: Casilla de 
Correo 25, Sucursal 30 B., Bs. Ai 
res. Numeryje 48 patiekia demo­
kratinių vlastybių pasitarimų su 
Sovietais skaitlines, iš kurių nie­
ko neišėjo: Per 7 metus 85 kar­
tus bergždžiai tartasi dėl atsily­
ginimo už karo metu rusams su­
teiktus ginklus ir 100 kart per tą 
laiką bergždžiai tartasi dėl nusi­
ginklavimo. Per 8 metus bergž­
džiai tartasi 200 kartų dėl atomi­
nių ginklų kontrolės ir 1,400 kar­
tų dėl pasaulinio saugumo. Dėl 
Vokietijos apjungimo per 11 me­
tų tartasi 1,200 kartų ir nesusi­
tarta. Tik vienu klausimu susitar 
ta: Per 9 metus, po 400 pasitari- 
mu. pasirašyta taika su Austrija, 
kadangi tos taikos sąlygos Sovie- 
tams palankios.
• PLB. VKV. INFORMACIJOS, 
N r. 122, 1955. Leidinyje prašomi 
atsiliepti: Juozas Bieleckas, Ka­
zys Beraitis, Antanas Vainius, 
Mikas Katilius ir Vladas Ščegaus 
kas. Juos pajieško giminės, kuriu 
adresai yra Lietuvių Komitete, 
Postfach 233, Weinheim/Bergstr. 
(17a), Alemania.
• NEWS FROM BEHIND THE 
IRON CURTAIN, gruodžio, 1955 
m. laidoje patiekia platų rašinį 
apie tikybas rusų okupuotose ša­
lyse. Straipsnis iliustruotas pa­
triarchų paveikslais: Bulgarijos 
patriarcho Kirilo, Rumunijos pa­
triarcho Justiniano, Rusijos Alek 
siejaus ir kt. Už geležinės uždan 
gos dvasiškija yra bolševikų tar­
nyboje. Tas pats žurnalas sausio 
mėn., 1956 m. laidoje plačiai mi­
ni pavergtą Lietuvą.

—Dostojevskio. mirties
sukaktį minint, Sovietų spauda 
jj garbina, nors prie Stalino va­
dindavo reakcininku. Maskvoj 
atidarytas Dostojevskio Muzie­
jus.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, “ALB”. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suaręs 5684, 
Bs. Aires, kad ir sekančios kai­

tos jais galėtų naudotis.
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ARTIMIAUSI SLA 
PARENGIMAI

neišaiškintos", 
smulkias vagystes vietos 
esti ir smarkiai nubou-

ir N ebrangiai 
E K A

BALSO SPAUSTUVĖ 
Riachuelo, Buenos Aires.

6 d. — nuo 1C 
Dienos minėji- 
program* vai- 

jaunimo

pagarba,
Witalius Spaičius.

Rivadavia. (’hubut.

Tabaré 2296, — — Buenos Aires

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 87-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namą, 

žemė» ir etatybą garantijas nuo 2 iki 15 metą ui 9%.

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai 

A T L I
ARGENTINOS LIETUVIŲ

c. José León Suarez 5684, Villa

ÁBaWTNNOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis t r s e I ij

SLA. ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMO NUTARIMAI
— 121, 2 — 222, 3 — 56„ 4 
125, 5 -r- 60, 6 — 37, 7 — 35, 8
— 28. 8LA Sporto Klūbaa 87. 
Apie tiek turi ir Moterų Sekei 
ja, kurios kasoje yra <200.

Iš kitų nutarimų pažymėtini;
Ilgametis ir nuoširdus SLA vei 

kėjas Jonas Sereika išrinktas S 
L. A. Garbės Nariu.

SLA Istorijai parašyti Komiai 
jon išrinkti: Pranas Stalioraitis, 
Genrikas Šimkūnas, Aleksandras 
Petravičius ir Simona" Kaibutas.

Revizijos Komisijon išrinkti: 
J. Rastenis, J. Treinauskas ir Kt. 
'Marcinkevičius. Kandidatai: J. 
Stalioraitis ir G. Pacas.

Bufeto Komisijon išrinkti: Vin 
cas MuiŽininkas, Antanas Šiaud- 
\ytis ir S. Kaibutas.

Steponas Misiūną" darinktas 
kandidatu į SLA Centro Valdy- Balso 
bą. ¿

Suvažiavimo nuotaika buvo 
ypatingai draugiška. Malonu ma 
lyti vieningai dirbant SLA Kūrė­
jus Veteranus, vyresnėse» kar­
tos ateivius, čia gimusį mūsų jau­
nimą ir visa eilę lietuvybės gai­
vinimo darbui pasišventusių nau­
jakurių. Nadas Giedraitis.

Susivienijimo Lietuvių A r gen t i 
noje visuotinių metinis skyrių ats 
lovų suvažiavimas ¡vyko kovo 24 
ii 25 dd., 1956, SLA Dr. Vin­
co Kudirkos vardo rūmuose, Av. 
llenera! San Martin 3175, Lanús 
Oeste, prov. Ba. Aires.

Suvižiavimą atidarė nuotaikiu- 
»u žodžiu SLA pirmininkas Via­
jas šimoliftnas. Delegatai atsis- 
Hijimu pagerbė pereitų metų bė 
• vje mirusius 6 SLA narius. (Mi­
rė (i, Lietuvon išvyko 2 trečio 
skyriaus nariai).

Suvažiavimo vedimui prezidiu 
mas išrinktas sekančiai: Pirm. Juo 
/as Stalioraitis, vicepirtn. Alek­
sį miras Petravičius. Sekretorė 
7 skyriau“ delegatė Marta Vaiš- 
laraitė iš Wilde, antroji sekre­
torė Jadvyga Kuncaitienė 6 sky- 
¡'aus atstovė iš Kordobos.

Prie spaudos atstovų stalo ina- 
i.’si “A. L. Balso” red. K. Norkus 

"Noticias Gráficas” atstovas 
|i,- SLA Garbės Nary” G. Šimkū-

Vicepirmininkas Al. Petravi- 
i iiis perskaitė 'SLA. spaudos orga 
Jo "A. L. Balso” sveikinimą. (Ei- 
ii.'int dienotvarke, ant rytojaus 
'¡.A spaudos organu vienbalsiai 

. i iinktas “Argentinos Lietuvių 
l’ilsas”). Perskaitytas ir priim­
ąs pereito suvažiavimo protoko- 
as ir šio suvažiavimo delegatų 
r.irdošaukis. Dalyvavo visa SLA 
entro Valdyba. Komisijos ir šie 
kyrių atstovai:
Pirmojo skyriaus atstovai: Dr. 

Alfonsas Kairelis, Jonas Vabolis, 
I«tozas Kanapinskas, Napoleonas 
Katinas, Kaz. Marcinkevičius, Jo­
nis Sereika, VI. Sakalauskas 
Lionginas Kiaulėnas, Povilas Pi­
voriūnas ir Jonas Dudonis.

Antrojo skyriaus atstovai: C. 
raras, O. tžabarauskas. M. Bar 
iauskas. Al. Petravičius, A. Ka- 
’okas. L. Kucinas, VI. Stunskis 
I. Gervė, H. Copis, J. Staliorai 
is. A. Šlikas, A. Paserbskis. L. Ri 
likauskas, K. Kučinskienė, A. 
laišauskienė, Kaz. Siinonavičins. 
f. Januškevičius ir Albertas Plės 
'mitukas.

Trečiojo skyriaus atstovai: St. 
hitan.n ičius, Mart. Ziminskas. 
I. Kaibutas, J. Rudėnas, Pr. Bal- 
dns- ir^.'StattortiitiK. '■ 
Ketvirtojo skyriaus atstoviu- 

’r. Galbuęgis, J. Bukauskas, J. 
'erėjus, Jz TreinauSkas. J. Gim- 
uitis, V. MuiŽininkas, S. Kun i 
lėnas, Á. Arlauskas, Jn. Treinaus 
as. A. Stašaitis, V. Prenskaitis 
r -I. Bukauskas (s).
Penktojo skyriaus atstovai: A. 

(avaliauskas, A. Stankevičius, 
iliciulevičius, Kenas ir Pinkevi- 
'ilIS.
šeštąjį skyrių atstovavo ponia 

Lolvyga Kuncaitienė iš Kordo- 
h»s.

Septintas, naujas, bet labai 
nklus skyrius iš Wilde atsiuntė 
mus delegatus: J. ir St Misifl- 
nis ir panelę Martą Vaištarai-

Aštuntas skyrius, Villa Sastre, 
įiekaip negali persitvarkyti ir 
eikti taip, kaip Susivienijimo 
amos nariui pridera, (arba nuo­
ki lesni jo nariai teprisided:. 
iiic artimiausio — septintojo. -- 
kyriaus). Aštuntojo skyriaus 
n įnešimą padarė SLA vicepirmi 
liukas Julius Ascila.

-Inozo Rastenio iniciatyva .m- 
nžiavime suaukota Susivieniji- 
iiiii apie pusantro tūkstančio pe- 
įi;. Aukodamas šimtinę, p. Ras­
inis ragino visus SLA narius 
ui. po tiek paaukoti.

V. ir Komisijų pranešimai 
priimti vienbalsiai.

■Skyrių pranešimus raštu patie 
kė: 1 — Juozas Rastenis, 2 — G. 
Pacas, 3 — S. Kaibutas, 4 — V. 
MuiŽininkas, 5 — A. Stankevi­
čius,” 6 — Jadvyga Kuncaitienė.
7 — Juozas Misiūnas ir 8 Julius 
Ascila.

Visų skyrių veikimas yra pa­
vyzdingas. Numatytos reformos 
penktam skyriui (Villa Scasso) 
ii aštuntam (Villa Sastre).

Apie SIzA Sporto Klubo veiki­
mą kalbėjo jaunuoliai Albertas 
Stalioraitis ir Mažeika. Sportiniu 
kai pasižymėjo įrengimų pageri­
nimais ir pagražinimais. Sporti­
ninkų mokestis mėnesiui bus $2, 
sportininkių $1.

Ligonių lankymo komisijos ir 
SLA Moterų vardu pranešimus 
padarė Konstancija Kučinskienė.

SLA veiklos konsolidavimo 
tikslu kalbas pasakė C. V. na­
riai, skyrių pirmininkai, Garbės 
Narys Pranas Stalioraitis, Anta­
nas Kazokas, Dr. Alfonsas Kai­
relis, Napoleonas Pimpė, K. Mar­
cinkevičius, J,. Kucinas ir kiti vei 
kėjai.

Iš bufeto (be skyrių parengi­
mų) SLA pernai gryno pelno ga­
vo * 11.807,45.

ISLA nario mokestis nuo 1.1.57 
bus $4 ir $5 mėnesiui, (vieton 
iki šiol buvusių $2 ir $3).

Visi nariai prašomi apsimokė­
ti, parinkti aukų skolos atmokė- 
jimui ir prirašyti bent po vieną 
naują narį. Milijoninį turtą tu­
rinčiam Susivienijimui $ 100.000 
skola mažai tereiškia, bet norima 
\isą skolą atmokėti kaip galima 
greičiau.

Nutarta atidaryti sekmadieni­
nę mokyklą lietuviukams. Vado­
vavimui mokykla kviečiama gim 
nazijos mokytoja Ona Lukšytė 
Kairelienė ir ponia O. Rastenienė.

Iš Revizijos Komisijos praue- 
šėjo J. Rastenio paaiškėjo, kad 
SLA skyriai turi tiek narių: 1
HmimuiiimimimiiiiiiiiimmmiimiiimiimiiiimiiiimiiiiiiiiiiiimiiimftiHiiiii — É

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

DRAUGIĖKI LINKĖJIMAI 
IĖ PATAG0NIJ08

.Mus skiria apie kilomet­
rų. liet kuomet ateina “Argenti- 
nos Lietuvių Balsas”, mums atro 
do, kad esame drauge su Argén 
tinos sostinės ir viso laisvojo pa­
saulio lietuviais, kurių kūryba, 
veikla ir Lietuvos laisvės troški­
mai yra mums visiems bendri.

Dirbkite, broliai! Iš savo pusės 
aš siunčiu Giro Postai sumoje 
$ 150 “A. L. Balso” spaudos dar­
bo paramai, sykiu reikšdamas pa 
geidavimą, kad visi Argentinos 
lietuviai pagal savo išgalę prisi 
dėtų prie vienintelio laisvo ir de­
mokratinio “Argentinos Lietuvių 
n..'...,” parėmimo, kuris teikia 
garbę visiems Argentinos lietu­
viams.

Su gilia

Prenumeratas apsimokėjo:
Viktorija Malakauskienė ir $50 •«.. 
Antanas Jatužis'ir $50 aukų. 
Jonas Rimša ir $50 aukų. 
Povilas Didžpetris ir ik^O .nik i 
Julius Zagui-skis ir $ 15 aukų, 
Simonas Eidietis ir $ 10 aukų. 
Jeronimas Balšaitis, 
Basilijus Bušiuskas. 
Kazimieras Ryžy. 
Levas Genovaitis, 
Linas Zamkauskas.
Stasys Matulevičius, 
Petras Šiaučiūnas, 
Juozas Reutas. 
Petras Girnius 
Antanas Balkauskas, 
Jonas Gradeckas, 
Lietuvių Centras. 
Kastantas Čelkis, 

• Karolis Misiūnas,

RsaszsasasaszsasBSMZSEszsEszsasasBsaszszsarasHSHsasaEE!

ANTANAS GUSTAITIS

MUZIKĖLIO GIESMĖ

Dainavau: Tėvyne, be tavęs nudilusiu, 
Su tavim gyventi ir numirt sveikiau, 
O dabar, pririjęs turkinų ir dziusų, 
Negaliu ¡¿tarti, ką tada sakiau.

Dainavau: žydėsi ar varge nuplyši, 
Vis tave regėsiu, vis aukosiuos tau, 
O dabar, pravėręs savo lango plyšį, 
Vien tik pontiaką prie namų matau.

Tau šaukiau, pakilęs iš už stalo žalio: 
Bersiu dolerėliais, kaip žiedais gėlių, 

dabar net centai man delne prišalo, 
atgniaužti pirštų niekaip negaliu.

O
Ir

Ir

Dainavau, kaip laisvė tau varpu suskambo, 
Kaip narsa žvangėjo kovose kardai, 
O dabar dainuoju ir sh-boom ir mambo, 
Nors tu mano žodžių gal nenugirdai.

kai man vėjelis nuo sodybos uosių 
Į tave sugrįžtant vis kuždės švelniau, 
Iš laisvos krūtinės tau tada dainuosiu, 
Kiek čia aš kentėjau ir nusipelniau.

s

Balandžio mėn.: 21 d. — šokių 
sezono atidarymas su orkestru; 
22 d. — šokių vakaras su plokš­
telių muzika.

Gegužės mėn.: 
vai. — Motinos 
mas su specialia 
kams; 6 d. — vakare 
šokiai. 12 d. — pirmojo skyriaus 
pirmoji vakarienė. 13, 20 ir 27 
dd. — šokių vakarai. Gi gegužės 
26 dieną įvyks ketvirtojo sky-> 
liaus metinė šventė su turtinga 
meno programa, po kurios vyks 

bendri publikos šokiai. _____
Pasižymėkite 'SLA parengimų Shnonas Doškus, 

dienas ir su savo artimaisiais da- Steponas Valašinas, 
lyvaukite juose. SLA. C. V-ba. Liudas Lengvenis.

i Viktoras Lisauskas.
į Jonas Ališauskas,
i Juozas Švenčionis.

Vincas Valadka,
' Ona Šikšnytė-iKrievvs.
!’ .Zuozas Griliauskas, 
į. Brunius Vancevičius.

Juozas Večka, 
Gasparas Aleliūnas. 
Benediktas ’Paždagis.
Vincas Ramanauskas, 
Jonas Vabolis.

, Ralys Martinėnas.
¡ Kazys Kaulakis, 

Balys Rastauskas,
■ Juozas Smalietis, 
. Stasys Kacevičius,
• Alfredas Ruplėnas.
. Jonas Sudnius. 
, Uršulė Černytė.

I B
i

■ Gamina visokias matricas industrijai, tapgi. diskas I
■ Borg-Berg ir horquillas automobiliams ir auto-sunk- ■
a vežimiams Willis, Jeep, Kaiser, El Rastrojero, etc. B
■ Maloniai priimami lietuvių industriaių užsakymai. B
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KULTŪROS FONDAS

7 de Mayo 4431, Lanūs O; TE. 231-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčiu Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį. ‘

Įnašai ir aukos Kultūros Fon­
dui siųstina nedelsiant šiuo adre­
su : Kultūros Fondas, 1602 So 48 
Court, Cicero 50, III. USA.

Kultūros fondo Tarybos var­
du atsišaukimą paskelbė P. Au­
gius vardu Lietuvių Dailės In­
stituto. Ben. Babrauskas — Lie­
tuvių Rašytojų Draugijos, kun. 
A. Baltinis — Mokslinių Studijų 
Klubo, K. A. Girvilas — Litua­
nistikos instituto, Ant. Gulbins­
kas — Lietuvių Mokytojų Sąjun 
gos, Br. Juodelis — Lietuvių Stu­
dentų S-gos JAV, J. Jurkūnas — 
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
z\rchitektų S-gos, J. Kreivėnas — 
Lietuvių Kalbos Draugijos, Vi­
tas Manelis — Lietuvių Profeso­
rių Dr-jos, J. Paštukas — Daina­
vos ansamblio, kun. J. Pauperas, 
Vyt. Rudžius — Chicagos Lietu­
vių vyrų choro, A. Stephens —A. 
Stephens ansamblio, L. J. Šimu­
tis —ALRK Vargonininkų S-gos, 
St. Tamulaitis — Lietuvių Rašy­
tojų Dr-jos, V. Valiukas, Ad. Var

nas — Lietuvių Dailininkų S-gos, 
D. Velička — Lietuvių Enciklope 
dijos.

Kultūros Fondo Valdybą suda­
ro: pirm. J. Kreivėnas, vieepirm. 
Ben. Bebrauskas, sekret. St. Ta­
mulaitis, ižd. J. Mulokas, valdy­
bos nariai — kun. A. Baltinis, 
inž. J. Jurkūnas ir prof. V, Ma- .Adomas Menčiūnas. 
nelis. Kultūros Fondo vadovybei 
lietuvių organizacijos ir spauda 
linki geriausios sėkmės. (Elta).

Peinados „Gastón JRF

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

Telefonai: 22 0201 ir 22-2901

EMILIA PÁ8TABN0KAIT£ de PETKOFF 
savininkė ir vedėja

Paalaklrkite valandas.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 8176 — Nueva Pompeya T.E. M-9787
Reparación y Ajustes. Carbura­

ción - Electricidad). Taipgi par- 
duodamos dalys visokiems auto­
mobiliams. pasiteiraukite — bū-.
Įsite patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Mar-

Čiulevičiaus tažėrį.

SPEKULIANTŲ LIZDAI 
VILNIUJE

Vilniaus miestui esąs labai bū­
dingas rusų jaunuolių chuliganiš­
kas siautėjimas ir praeivių užka­
bi nė jimas.

Kitas po visą kraštą išplitęs 
tai vagystės is spekuliacija. Tuo 
ypač pasižymi rusai pareigūnai ir 
karininkai, bet neatsilieka toli ir 
vietiniai, patekusieji kiek j Rūgš­
tesnės pareigas, pavyzdžiui, įmo­
nėlių ar krautuvių vedėjai. Di­
desnės vagystės hei spekuliacijos 
paprastai lieka 
bet už 
žmonės 
džiami.

Rusų
Čiasi butų spekuliacija. Ne rusui, 
ypač Vilniuje, sunku gauti net. 
vieną atskirą kambarį šeimai. Bu 
tus skirsto tam tikra įstaiga 
(Miesto Vykdomojo Komiteto Bu 
tų Skyrius), ir ten pirmenybę tu 
ri rusai karininkai, kurie gavę 
paskyrimą j butą perleidžia jį už 
eugštą kainą kitiems, kas pajė­
gia mokėti. (LNA. 1. 8. 56)

—“Lietuviais esame.mes gimę" 
autorius, Dr. Jurgis Sauerveinas- 
Girėnas gimęs prieš 125 metus. 
Jis huvo išmokęs 42 kalbas. Lietu 
vių kalbą laikė seniausia ir gra­
žiausia pasaulyje.

—Lietuvoje šiemet vasario mė 
nesį šalčiai buvo pasiekę 40 laip- 
nių.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Audžia ir parduoda urmo kai­
riomis siuvykloms ir krautu­

vėms visų rūšių klijonkes 
(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

Kazimieras Zabukas. 
Karolis Bielskis, 
Vytautas Vitkauskas. 
Povilas Šakalys. 
Mykolas Mardosa. 
Elena Braziūnas. 
Kazimieras Mataitis, 
Veronika Lelešiūtė, 
Antanas 'Mickevičius, 
Petras Lukoševičius, 
Antanas Janulevičius 
Dr. Alfonsas Kairelis, 
Dorotea de Trach, 
Stasys Daukas, 
Viktoras Kalėda, 
Antanas Slekonis, 
Jonas Vaitaitis, 
Dr. Alejo Zotovas, 
Juozas Rastenis, 
Augustas Šidlauskas. 
Stasys Šidlauskas, 
Stasys Vilkišius, 
Emilija S. Čepulėnienė, 
Kazimieras Matulaitis 
Stasė Naunčikaitė-Bala, 
Juozas Stankūnas. 
Stasys Pocius. 
Juozas Palšis. 
Izidorius Šimkus, 
Marija Seiliutė. 
Ona Bakutienė, 
Gediminas Burdulis. 
Veronika Bukauskienė. 
Apolonia Z. Lescurc. 
Viktoras (laivelis, 
Aleksandras Bliujus, 
Onytė B. de Prychodko, 
Aleksas Rakauskas. 
Povilas Vaškas, 
Teofilius /Wiukas. 
Antanas Svirikas. 
•lonas Vaitkevičius. 
Antanas Popikas, 
Adelė M. Tunkūniennė.

Dėkojame visiems gerb. 
numeratoriams, kurie he jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų apauadintojo žo­
džio gaivinimo darbą..

A. L. Balso Administracija.

Ramón Ignacio Noguera
Contador Público Nacional

Contabilidades — Constitución y Reorganización de" 
Sociedades — Certificación Balance

Liquidación de Impuestos a los Réditos, Beneficios 
Extraordinarios, Ventas, Actividades Lucrativas

Lunes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1135 — Io — B
T.E. 35 — 4668

Sábados 9 a 12 hs. — Boedo 737 — T.E. 97 — 4444

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre

B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYR0. — TE. 22-2045

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “0 E FRA L" 

F. Čepas 8 A. Čepas, 
savininkai

NOGOYÁ 4751/53.
Buenos Aires 

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.



F a s 1 & p 1 s Hitai ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Balandžio 5 d., 1956 ui., M 104;

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klūbas, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 21, 

nuo 21 vai. iki 4 vai. ryto — pu- 
i.alt iečių šokių vakaras. Rengia 
l«atvių Sąjunga Argentinoje. Sa­
vo patogumui, šeimynos gali už­
sisakyti stalus iš anksto. Lietu­
vių, latvių ir estų jaunimas malo 
niai kviečiama dalyvauti.

SEKMADIENI, BALANDŽIO 
22 D., nuo 17 iki 24 vąlandai — 
šokių popietis. Rengia Paragva- 
įiečių Centras. (Tos pačios drau­
gijos rengiamas šokių popietis 
įvyks ir balandžio 29 d.).

Trečiadienių vakarais pa 
haltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Visuotinis Lietuvių Centro 
narių susirinkimas

Einant Lietuvių Centro Įsta­
tais, visuotinis LC narių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, balan 
džio 29, 1956. 16 vai. savu laiki­
nose patalpose. Tabaré 6950, Bue­
nos Aires.

Dienotvarkė:

SLA. VAKARŲ SEZONO 
ATIDARYMAS

Įvyks šeštadienį, balandžio 21 d. 
SLA. Dr. V.Kudirkos vardo salėj 
Av. Gral. S. Martin 3175, Lanús 
Šokiams grieš orkestras Gabriel 
Buenos Aires ir kitų miestų lie­
tuvių jaunimas ir šeimynos kvie­

čiamos skaitlingai dalyvauti.
Rengėjai.

—Dr. Kazimieras Graužinis, 
Lietuvos ministeris atvykęs iš 
Urugvajaus, atostogas praleido 

savo ūkyje, prie Kordobos.
—Antanas Švarlys, "A. L. Bal­

so” bendradarbis Rosario, išėjo 
pensijon, Buenos Aires dienraš­
tis “Democracia" 18, 3. 56 lai­
doje skelbia jo pavardę bendra­
me “jubiladų" sąraše, kurie vi­
sus formalumus atliko per 60 die­
nų.

—Antanas Balčiūnas, dirbantis 
Philips radio ir elektros bendro­
vėje ten pat lanko vakarinius 4 
metų kursus, kur skaito fizikos 
ir matematikos paskaitas Buenos 
Aires universiteto bei Otto K rau­
sė profesoriai. Jau pradėjo an­
truosius metus. Gavusieji tobulų 
technikų .diplomus klausytojai, 
paskiriami skyrių vedėjais. Phi­
llips fabrike dirba 3 lietuviai, bet 
mokyklą lanko tik šis vienas nau­
jakurys. J. J. Šviesa.

—Juozo Eidukonio ir bendro­
vės baldų dirbtuvei — Huinaitá 
221. Valentín Alsina — reikalin­
gas stalius “oficialas".

—Stasio Pociaus namuose — 
Chivilcoy 2901, Buenos Aires — 
atidaryta “Zapatería Pocius". Di 
delis moteriškų batelių pasirin­
kimas. Yra avalinės ir vaikams. 
Krautuvės vedėja ponia Teklė 
Butkytė Pocienė.

—Kazimieras ir Stefanija Na­
vickaitė Norkai Velykų šventes 
praleidp viešėdami pas brolius 
Zagurskius ir kitus Santa Kė bei 
Rosario lietuvius.

—Zosė Vaitekūnaitė, kilusi iš 
l'žušilių, Musninkų, prašoma at­
siliepti “ALB”. Redakcijom Pa­
ieško Jonas Vaitekūnas.

—Juozas .Sabaliauskas, 1938 
metais iš Argentinos grįžusia Lie­
tuvon. dabartiniu metu mokyto­
jauja Gudelių pradžios mokyk­
loj, Veisiejų rajone.

—Jonas Balčiūnas, po trijų n-ė 
nėšių gydimosi visiškai pasvei­
ko nuo sužeidimo važiuoties ne­
laimėje. Atvykęs iš tremties į 
Quilines, su giminių ir draugų pa 
gailia kreditan įsigijo autą-sunk- 
vežimj: dirbdamas jį išmokėjo. 
Dabar turi du prekių transpor­
tavimui automobilius ir žen ės 
sklypą. Per 6 metus Argentino­
je uždirbo apie milijoną perų. 
Katastrofa jam padarė nuostolio 
apie $ 100.000. Dabar vėl dirba 
su savo šoferiais, pasiekdamas 
Kordobą, Chaco, Misiones. San­
tiago del Estero ir kitas provinci­
jas. J. Balčiūnas eina 31 metus 
¡.mžiaua ir iš Argentinos nesiren­
gia niekur emigruoti. Šoferis.

1. — Susirinkimo atidarymas.
2. — Pereito susirinkimo proto­

kolo skaitymas.
:*>. Pajamų ir išlaidu balanso 

svarstymas. inventoriaus 
patikrinimas, Revizijos Ko 
misijos pranešimas.

4. — Naujų narių priėmimas.
5. — Išrinkimas Centro Valdy­

bos kandidatų ir darinki- 
mas vieno Revizijos Komi­
sijos nario.

(i. Statybos Komisijos prane­
šimas apie naujo LC salo­
no statybos reikalus.

7.— Susirinkimo uždarymas.
Al. Arturo Mičiūdas, LC. pirm.
Birutė Petrauskaitė, sekretorė.

Statybos Komisijos veikla
Kėlimas lėšų naujo Lietuvių 

Centro saliono statybai eina visu 
spartumu. Kaip žinoma, specia­
liai įgaliota Komisija lanko šiau­
rinėje Buenos Aires provincijos 
daly gyvenančius tautiečius. V> 
lia Ballestee. Boulogne, Mauro. 
San Martin tautiečiai pasiruoŠ-

Kitos Komisijos greit prad-'s 
lankyti Buenos Aires miesto cent 
ro ir šios provincijos lietuvius

Sykiu prašoma, kad malonūs 
tautiečiai ir patys aplankytų Li« 
tuvių Centrą, atnešdami sav ■ 
duoklę šiam kilniam tikslui.

LC. Statybos Komisija. 
Padėka

Lietuvių Centro veikėjų geri». 
Jalinskų šeimai, dirbusiai LC. 
bufete be jokio atlyginimo sau 
šio, vasario ir kovo mėnesius šių 
metų, LC. Valdybos vardu tariu 
nuoširdžią padėką.

Al. A. Mičiūdas, LC. pirm.
—Lietuvių Centre kovo mėnesį 

¡astas rankinukas. .Ii pametusi 
LC narė ar viešnia prašoma atsi­
imti. kreipianties Valdvbon.

LC* Valdyba

PABALTIEOIŲ MEMORANDU­
MAS RESPUBLIKOS

PREZIDENTUI
Argentinoje veikianti pabaltie- 

ciai nuo šių metų pradžios susi­
rašinėja su savo diplomatais ir 
veiksniais, tarpusavy pasitardami 
memorandumo reikalu Argenti­
nos prezidentui. Surinkti visi da 
viniai apie Pabaltijo valstybių 
pripažinimą ir to pripažinimo lai­
kiną suspendavimą iš buvusios 
vyriausybės pusės.

Memorandume nurodoma, kad 
Argentina buvo viena pirmųjų 
Amerikos šalių, pripažinusi Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos nepri­
klausomybę. Prašoma vėl atsteig 
ti diplomatines ir konsularines 
Pabaltijo tautų atstovybes, kad 
mūsų piliečiams nereikėtų tiek 
vargti dokumentacijos reikaluo­
se ir 1.1.

Memorandumo metmenys tapo 
galutinai priimtos bendrame pa- 
baltiečių posėdy, kuris įvyko Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737, 
28. 3. 1956. Nuo lietuvių dalyva­
vo Lietuvai Išlaisvinti Centro se­
kretorius Jurgis Gilvydis ir “A. 
L B." red. K. Norkus. Estus ats­
tovavo Draugijos Estonia pirmi 
ninkas J. Luik, buvęs pirm. W. 
Jock ir buvęs konsulas Theodor 
Gutman. Latvių Sąjungai Ar­
gentinoje atstovavo jos pirminiu 
kas ir “Latvijos" red. Dr. J. Bi­
tė.

Galutinai paruoštas bendras pa 
baltiečių memorandumas pasira­
šytas Lietuvių Klube 4. 4. 56 ir 
Įteiktas Respublikos Prezidentui, 
ir spaudai.

Susirinkime pasirašė Draugi 
jos Estonia ir Latvių Sąjungos 
atstovai, o lietuvių kolonijos var­
du pasirašė Liet. Išlaisv. Centro 
sekr. J. Gilvydis. Ant rytojaus, 
pirm Įteikimo, pasirašė ir LIC. 
pirm. Ž. Juknevičius.

30 ARGENTINOS LIETUVIŲ 
IŠPLAUKĖ Į SOVIETUS 
Adelė Valaitytė pabėgo

Argentinos laivu “Entre Ríos” 
kovo 22. 1956, iš Buenos Aires iš­
plaukė į J uodui a rio uostą Odesą, 
¡ pie tūkstantis ukrainiečių, balt- 
gudžių ir rusų, o jų tarpe ir 30 
seniau Argentinoje gyvenančių 
lietuvių. Šiame transporte išplau 
kė šie lietuviai:

Adolfas Černiauskas su žmo­
na Graciela, (kurių sūnus ir.?. 
Enrique su žmona Markušyte ža­
da tuo pačiu laivu išvykti 25. 5. 
1956. Iki Odesos tuomet kainuos 
virš 8.000 pezų)

Vladė Bendoraitienė. savu lai­
ku dribusi Lietuvos Pasiuntinybė 
je, išvyko su dukra Rosa-Irene, 
kurios vyras, ukrainiečiu tauty­
bės, išvyko Odeson prieš porą 
mėnesių.

Jurgis ir Emilija Stanaičiai su 
18 metų amžiaus sūnum Rikardu.

Vaclovas Ragauskas, ūkininka­
vęs Open Door.

Juozas 'Klimavičius (vėlionies 
poeto Klimavičiaus — Biednosū 
nūs) su žmona l’elagėja ir dukra 
Sonia.

.lonas Rožinskas, Jonas Sąvo­
ką, Matas Kriaučiūnas,
Latvys, Jonas Pociukonis, Anta­
nas Kaminskas, Stasys (¡rubliam 
kas, Antanas Tueis, Bonifacas 
Striūna. Jonas Januškis, Zuozi., 
Viktoro Matulevičiaus sesuo: Di­
jokai su sūnum, kurio 
Smilgytė su savo tėvais 
prieš porą mėnesių.

Kunigunda Valaitienė 
viena, kadangi jos vyras pasili 
ko Argentinoje, o duktė Adelė, 
18 metų amžiaus, pabėgo iš uos­
to pas savo sužadėtinį, nors 
jos kelionė (apie 6.00(1 pezų iki 
Odesos) jau buvo apmokėta.

Minia palydovų išvykstantiems 
linkėjo gero vėjo ir prašė para­
šyti. kuomet pasieks Lietuvą.

Du jaunuoliai, gimę Argenti­
noje, jau grįžo iš Tarybų Lietu­
vos Valentín Alsinau. Jų patyri­
mai bus paskelbti "A. L. Balse".

—Leonas Bernotas, Camarones 
• >826. telefonas: 64-5998, taiso var 
totus ir dirba naujus radio apa­
ratus. Taipgi taiso įvairius elektri­
nius reikmenis.

Agota

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušėrė

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

GERB. “ALB.” PRENUMERA­
TORIŲ MALONIAM DĖMESIUI 

“A. L. Balso” Administracija, 
apversta darbais, prie 
norų neturi galimybės 
ti prenumeratorius jų 
Tokiu būdu daugelio 
laikraščio draugų prenumeratos 
mokestis lieka nesutvarkytas. To 
dėlei labai prašome visus gerbia­
muosius "ALB”. prenumeratorius 
be jokio atidėliojimo sutvarkyti 
savo prenumeratų sąskaitas. Aut 
raip, nuo sekančio numerio tiems, 
kurie neatsiliepė Į paraginimą, ne 
galėsime siųsti.

Šia proga dėkojame visiems už­
simokantiems pirmyn. Jų dėka 
yra įmanoma išlaikyti gyvą, ne­
priklausomą, demokratinį lietu­
višką spausdintąjį žodį, 
šiuo atveju mūsų spaudos vetera­
ną Lotynų Amerikoje.

Leidyklos adresas (visomis dar 
bo dienomis) nuo 8 iki 20 vai., 
J. L. Suarez 5684, Villa Riachue­
lo, Buenos Aires.

Redakcijos adresas (kasdion 
nuo 16 iki 20 vai.) — Boedo 737, 
Tel. 97-4444, Buenos Aires.

Siunčiant paštu čekius bei paš­
to perlaidas rašyti vardu “A. L. 
Balsas” ir adresuoti: Casilla de 
Correo 303, Buenos Aires.

Atsiliepiantiems dėkinga — 
“A L. BALSO” 

ADMINISTRACIJA.
—Jonas Grigaliūnas iš Avella­

nedos buvo išvykęs j Caruhe pa­
taisyti sveikatą. Žymiai sustiprė­
jęs sugrįžo j savo namus.
• PARDUODU labai gerom są­
lygom 1000 metrų kv. žemės skly 
pą Villa Rumipal, (’órdoboj. Dėl 
smulkmenų kreiptis: J. Kalavins 
kas, c. Caaguazú 945, Villa Ma­
dero. (1042—44)

geriausių 
aplanky- 
namuose. 
geriausių

Telegrafinis adresas: Maraire — B&ires

Airemar
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis.

LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9818

LIETUVIŲ SALĖJE, MENDOZA 2280, AVELLANEDA

BALANDŽIO (ABRIL) 14 DIENĄ, ŠEŠTADIENĮ, 9 VAL. V.

Lietuvių Centras
RENGIA VAKARĄ SU LABAI ĮDOMIA PROGRAMA IR 

ŠOKIAIS

PENSIONAS „LTHJANIA" 
J u o z & s P & 1 i i a, «ar.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks­
to užsisakyti kambarius. .JJ- 
tuaaia”, prie pat ešoro Cala- 
muchita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

▼ašaroto jom*.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOORBE 
Nuo 10-12 Ir nuo 15-19 vai.

Paraguay 1865. TE. 41-4207

ABONAS RE8NIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Ir pertaiso laikrodžius Ir 
brangenybes. Perdirba Uodus ir 

parka auksą
Corrientes 5340 - Buenos Aisės

Kun. Izidorius Grigaitis, 
savo brolio, Vinco Grigaičio, kvie 
t imu atvykęs iš t remties Argen­
tinon, baigė dvasinę seminariją 
Brazilijoje. Studijų tikslu aplan 
kė Europą. Dabar pakviestas 
užimti profesoriaus vietą dvasiš­

koj seminarijoj Mendozoje.

REIKALINGAS PARDAVĖJAS
Taipgi reikalingi:
• Naktinis sargas,
• Sandėliui darbininkas
» Mergaitė raštinės padėjėja, 

dažų, geležų ir statybos 
medžiagų parduotuvei

PRAKTIŠKAM MOKU GERAI 
W. ARENDAR, — M. Paz 1099, 

Lanús.

—Jurgis Graibus savo dalį fab 
rike “Cedro” pardavė Dr. A. Kai 
relini už $ 160.000. Graibų šei­
ma vasaroja Atlanto pajūry Mira 
Mar, pas J. M. Vasiliauskus. Grįš 
balandžio 25.

—Valerijus Sruoga su panele 
Irene Žibutyte sukūrė lietuviš­
ką šeimos židinį. Iškilmingas 
šliūbas įvyko “Aušros Vartų" pa 
rupijos bažnyčioje 3. 4. 56. Gra­
žią jaunavedžių porą širdingai 
sveikiname!

—Petras Paliulis, gyvenantis 
C'SA, prašomas atsiliepti pas sa­
vo brolį, pasiturinčiai gyvenantį 
Argentinoje, šiuo adresu: Sr. Ado 
mas Paliulis, c. Igualdad 2256, 
Córdoba, Argentina.

VILIUS RASIŪNA8 
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Šeštadieni ais nuo 13 —17
Sekmadieniais nuo 11 —13 

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Posnon*) 

Casilla Correo 42, Morón FNDFS

FIAMBRERIA “A N IT A" 
Independencia 1300,

TE. 26 - 2540. Be. Airee 
O. BLIUJÜT*—PBIOHODKO, uv. 
Didelis maisto ir gėrimų pasirinki­
mas. Didesnius užsakymus dista-

žmona

SOC. CULTURAL LITUANA DE 
■ S. M. “NEMUNAS” DE 

BERISSO

CONVOCATORIA

De acuerdo con las disposicio­
nes de los artículos 17 y 23 del 
Estatuto, la Comisión Directiva 
convoca a los señores asociados 
a la Asamblea General Ordinaria 
que tendrá lugar el día 15 de 
Abril de 1956, a las 9 horas, con 
una de tolerancia, en el local so­
cial, calle Montevideo N? 1578, a 
fin de considerar el siguiente

ORDEN DEL DIA
Consideración de Memoria 
y Balance General corres­
pondiente al 46.° ejercicio 
al 31 de Marzo de 1956. 
Elección total de la Comi­
sión Directiva.
Designación total de dos so 
cios para aprobar y firmar 
el acta de la Asamblea.

Pedro Navickas, José Meškinis, 
Secretario Presidente

1."

O o

3.°

DR. Marseles BERTHOLDS 
“Pavyzdinio Vidaus Ligų Ins­

tituto” gydytojas 
Laprida 1386, Dto. 1, Bs. As.

(Kampas Santa Fé: Subte 
“Agüero”)

Sutarti valandą TE. 84-4209 
Priima nuo pirmadienio iki penk­

tadienio nuo 15 iki 20 vai.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų

Sgo. del Estero 536, II p.
TE. 87-4337 — Buenos Aires 
Siuva pairai nanynsias madas.

NIKODEMAS LEIPUS

Garantuotai taiso laikrodžiu*.
Daro ir perdirba žiedus. 

Palaukus vyksta | namus.
Cangallo 192 — Temperley

Telefonan: 24.3-4702

Argentinos Lietuvių Jaunimo Teatras
V '«T— -

SUVAIDINS A. JEŠMANTO IŠ PRANCŪZŲ KALBOS VERSTI 
LABAI ĮDOMIĄ TRIJŲ VEIKSMŲ KOMEDIJĄ

DALYVAUJA ŠIE ASMENYS:
, dvarininkas našlys ......................... A. Ruplėnas
jo duktė ...........................................H. Burbaitė

... J. Gaidimauskas

... L. švenčionytė

... A. Slančiauskas

... J. Rinkevičius
.. E. Deveikytė

Meri
Niksas, Vaivos giminaitis ....
Nini, jo žmona ........................
Varnas, atsargos karininkas ..
Stepas, Vaivos tarnas .............
Katriutė ..................................
Ninios senelė.............................

Režisuoja E. Ryselienė. Sufleruoja A. Antanaitis.
PO VAIDINIMO — LINKSMI ŠOKIAI,

KURIE TĘSIS IKI 3 VAL. RYTO

PAJIEŠKOJIMAI
Pa j ieškom i:
Gabrielius Staniulis, gini. ca. 

1915 m. 1945 m. pradžioje gyve­
nęs Australijoje.

Albinas Matusevičius, gim. 1927 
m. rugpjūčio 18 d. Tauragėje.

Vytautas Landsbergis-Žemkal­
nis, inžinierius, jo sūnus Gabrie­
lius. gini. ca. 1929 m.

Mikalojus šaras.
Kaulinas, kepėjas, iš Žeimeliu.- 

Joniškio apskr.,
Becas, iš Žeimeliu, Joniškio 

apskr..
Navikas, iš Žeimeliu, Joniškio 

apskr.
Povilas Kunstmanas, gini. 1896.
Ona Kunstmanienė-Saulekaitė, 

gim. 1905 m. ir vaikai Austrida, 
gini. 1932 m.. Richardas, gim. ca. 
1930 m. ir Valteris, gim. 1941 m.

Vasiulis, Igno brolis, po kapitu 
liacijos gyvenęs bene Braunsch- 
weige.

Antanas Šernas, mokytojas.
Petras Alilionis, gini. 1900 m. 

spalio 21 d. Joniškėliuose Biržų 
apskr..

Povilas Liaudanskis, maždaug 
32 m. amžiaus, iš profesijos te­
kintojas.

Pajieškoma Aldona Bačinskai- 
tė„ maždaug 29 m. amžiaus, gim. 
Marijampolėje. 1947 m. gyvenusi 
1)1’ stovykloje Augsburge. 4bJai 
yra gautas svarbus laiškas.

Česlovas Gaurys, po karo gy­
venęs Belgijoje, 1952-53 m. tar­
navęs darbo kuopose Vokietijoje. 
Jam yra gautas laiškas.

Artimųjų pajieškomi:
Petronėlė Birbalaitė, Motiejaus 

duktė,
Juzefą Pankauskienė,
Aniceta - Anelė Girskienė,
Jonas Garkevičius, 1947 m. iš-

emigravęs į Angliją.
Pa j ieškomas Algirdas Rainys 

Kazimiero sūnus, gini. 1926 ai 
1927 metais.

Pajieskomieji arba žinantiej 
apie juos prašomi susisiekti « 
PLB Vokietijos Krašto Valdyt 
adresu: Litauisches Zentralkomi 
tee, (17a) Weinheima.d. Bergstr 
Postfach 233. Germany.

—Laiškai iš Lietuvos “A I 
Balso” Redakcijoje: Jonui Oi 
dinskui, Liudui Jakavičiui, Ado 
mui Liačui, Pranui Zabulionio 
(2), Juozui Masloveckui (2), F 
liksui Tauteriui. Iš Australija 
Elenai Vaznytei-Gricius, Juozf 
Asiukevičiui ir Juozui Zubrieku 
Iš JAV: Kazimierui Lazausku 
Katriutei Ambrazaitei Žalneraui 
kienei, Švedui ir Mazlaveeki 
(nuo Juozo Virškaus). Vietini: 
laiškai: Zosei Vaitekūnaitei. k 
lūšiai iš Musininkų v., UžuŠili: 
Anelei Litvinskaitei ir V. r>an 
nauskienei. Iš Raudonojo Krj 
žiaus Jurgiui Baltakiui. Atsiin 
ti darbo dienomis nuo 16 iki i 
vai., trečiadienių vakarais ir pi 
rengimų metu — Boedo 737.

—In¿. Jonas Čekanauskas, sai 
gimtadienio ir pavyzdingo šeini 
ninio gyvenimo su ponia Kata! 
na Povilauskaite Čekanauskiet 
proga, 27. 3. 1956 savo naniiioi 
Sarandi suruošė vaišes, kuria 
dalyvavo artimiausi pp. Ček 
nauskų šeimos draugai. A.

—Kazimieras Deveikis-Pipir 
su šeima, vasaroję Mar del Pi 
ta paplūdymiuose, labai patenk 
ti praleistomis atostogomis.

MODERNIŠKA RŪBŲ

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis, žaislus, etc.

PETKAS VAIOEKONIS, ssr.
Warnes 378 Villa Ores?

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

üisieninés ir vietinės medžiagos; 
Modernllkas rūbą pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
klljentą patenkinimą 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą Ir rimą aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa­
laukus Ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyturta ir į gretimus priemiesčius. 
ADBBflAS:
calle Pote 288 — TE. 64-4154 

(Ankstumą: Blvadavla 10,000)

DESPENSA “LA FĖ‘
ANTANAS BUNDINTS 

Savininkas 
Šviežias vaisomas prekes ir gei 
alą bei vyną gausite paa mus I 
fian negu kitur. Pražom apstui 

kytl ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 440 
TE. 72 - 4029 — Buenos Airi

Dr. E. L E V I N A S 
Lietuvii gydytojas—chirurgi 
Diplomuotas Berlyno ir Oordobi 
universitetuose, buvęs Bceario I 
foninės klinikos vedėjas. DiK 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gy« 
tojas, kalbantis Uetuvllkai, prti» 
Urdías, aorta ir kt. Ilgą llgnnii 

savo konsultorijoje.
nno 18 ikl 18 val

Oalteo 545 — TE. 35-8669

In^r. “LaVos", J. Is. ftiares B*. A».




